АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕБЯЖСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

      28.11.2017                                                                                       №  595

пгт Лебяжье

Об утверждении Положения об организации оповещения и информирования

населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие

этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного

характера                    на территории Лебяжского района

    В соответствии с Федеральными законами от 12.02.1998 № 28-ФЗ                      «О

гражданской обороне», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,  постановлением

Правительства Кировской области  от 09.06.2017 № 287-П  «О Порядке оповещения и

информирования населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или

вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и

техногенного характера», администрация Лебяжского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение об организации оповещения и информирования населения об

опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также

при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера  на территории

Лебяжского района согласно приложению.

    2. Рекомендовать главам администраций поселений, расположенных на территории

Лебяжского района, разработать и утвердить порядок оповещения и информирования

населения, проживающего на территории поселения, об опасностях, возникающих при

военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях

природного и техногенного характера.

   3. Признать утратившим силу постановление администрации Лебяжского района от

05.02.2014 № 43 «Об утверждении Положения  об организации  оповещения и

информирования населения об угрозе возникновения и (или) о возникновении чрезвычайных

ситуаций мирного и военного времени на территории Лебяжского района Кировской

области».

    4. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на первого заместителя

главы администрации района, начальника управления по строительству и жизнеобеспечению

Сюксина В.В.

Глава Лебяжского района          А.С. Дѐмшин

Приложение

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Лебяжского района

от  28.11.2017      № 595

ПОЛОЖЕНИЕ

об организации оповещения и информирования населения об опасностях,

возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а

также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера

на территории Лебяжского района

           1. Общие Положения

   1.1. Настоящее Положение определяет порядок оповещения и информирования населения

об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а

также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера  на территории

Лебяжского района Кировской области

1.2. Для обеспечения своевременного оповещения и информирования населения

Лебяжского района Кировской области об опасностях, возникающих при военных

конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях

природного и техногенного характера местного и объектового уровней реагирования

используются:

1.2.1 Местная система оповещения и информирования (далее – МСО) Лебяжского

района Кировской области, а также МСО поселений,  расположенных на территории

Лебяжского района Кировской области.

2. Порядок доведения  информации  и сигнала оповещения до населения

2.1. Оповещение и информирование населения Лебяжского района Кировской области

осуществляется:

передачей информации и сигнала оповещения до глав администраций Лебяжского

городского и сельских поселений Лебяжского района Кировской области, по средствам

телефонной связи, мобильной сотовой связи с использованием системы автодозвона

«Звонарь»;

передачей сигнала оповещения путем запуска электросирен, ручных сирен, гудков

транспортных средств;

передачей информации и сигнала оповещения по стационарным средствам

громкоговорящей связи, по средствам громкоговорящей связи, установленных на

автомобилях пункта полиции «Лебяжский» МО МВД России «Нолинский» на основании

заключенного соглашения от 26 ноября 2012 года № 40;

передачей сигнала оповещения ударами в рельс (гонг, набат, рынду);

подворным обходом (объездом).

2.2. Информирование населения Лебяжского района об опасностях, возникающих при

военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях

природного и техногенного характера на территории Лебяжского района Кировской области

осуществляется также через средства массовой информации путем размещения информации

на официальном информационном сайте Лебяжского района Кировской области, в печатных

изданиях, размещения информации на информационных стендах в местах массового

пребывания людей (на остановках, в учреждениях социального обслуживания населения,

площадях и т.п.). С этой целью по решению главы района готовится соответствующая

информация и направляется заведующему сектором информационных систем Лебяжского

района Кировской области для размещения на официальном сайте Лебяжского района

Кировской области, в печатных изданиях, на информационных стендах.

   2.3. Для привлечения внимания населения перед передачей речевой информации

проводится запуск электросирен, ручных сирен, подача гудков автотранспортных средств,

подача сигнала ударами в рельс, гонг, набат, рынду, что означает подачу сигнала «Внимание

всем!».

По этому сигналу населению необходимо прослушать информационное сообщение,

передаваемое вслед за сигналом «Внимание всем!» по средствам громкоговорящей связи

(выносные акустические устройства, громкоговорители, автомобильные установки

громкоговорящей связи, электромегафоны).

Допускается двукратное, трехкратное повторение передачи речевого сообщения.

     2.4. Решение на задействование МСО принимает глава Лебяжского района Кировской

области, либо лицо его замещающее.

  2.5. Непосредственный запуск МСО осуществляется сменой единой дежурно-

диспетчерской службы района.

    2.6. При запуске МСО диспетчер ЕДДС района с использованием способов оповещения,

указанных в пункте 2.1 настоящего Положения, доводит информацию и сигнал оповещения

об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а

также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.